Decreto de Denominação Ato nº 15.603 - 28/06/2012



Av. José Pinheiro Borges, 60 Guaianases



José Guilherme Gianetti

José Guilherme Gianetti nasceu no dia 16 de março de 1961, em São Paulo, no bairro de Guaianases. Filho de Miguel Carmine Gianetti e Eneida Simões Gianetti.¹

Concluiu o bacharelado em Ciência Jurídicas.

Foi eleito vereador em 1988, cargo em que ficou até 1995, pelo Partido do Movimento Democrático Brasileiro - PMDB, do qual foi também um dos fundadores e presidente no Diretório Zonal de Guaianases.

Integrou a Comissão Permanente de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente, entre 1989 e 1992, e a Comissão de Finanças e Orçamento em 1993.

Renunciou ao cargo de vereador em 1995, quando foi eleito deputado estadual.

É autor da Lei n° 9.497, de março de 1997, que instituiu o feriado estadual de 9 de julho em homenagem à Revolução Constitucionalista.

Faleceu no dia 23 de outubro de 2005, vítima de parada cardíaca.²



¹ SÃO PAULO (Município). Projeto de Lei nº 675, de 10 de outubro de 2007. Altera a denominação do CEU Jambeiro para Ceu Jambeiro - José Guilherme Gianetti, e dá outras providências. (Ref. A denominação do CEU Jambeiro, Localizado na Av. José Pinheiro Borges, Nº 61, Lajeado). São Paulo, 2007. Disponível em: https://www.saopaulo.sp.leg.br/iah/fulltext/justificativa/JPL0675-2007.pdf. Acesso em: 22 out. 2024.

² ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO (São Paulo). Morre deputado Guilherme Gianetti. São Paulo, 24 out. 2005. Disponível em: https://www.al.sp.gov.br/noticia/?id=292782. Acesso em: 22 out. 2024